Questa inesatta emendazione dei testi scottiani non è interessante solo come testimonianza dell'incomprensione con la quale spesso viene valutata la teoria della volontà di Scotio, ma anche per la risposta successivamente fornita da Reading. Invece di esporre la dinamica scottiana fra le due coppie di trascendenti disgiuntivi *necessitas/contingenza* e *natura/libertà*, Reading avalla l'interpretazione di Aureolo e la controbatte con una citazione, tratta dalla stessa questione scottiana contestata da Aureolo, per la quale «ogni potenza ha un solo modo di produrre l'azione, perché modi diversi implicano potenze diverse: dato allora che la volontà agisce liberamente verso le cose che sono ordinate al fine, in modo tale che può agire o non agire, agirà altrettanto liberamente anche nei confronti del fine»<sup>147</sup>. In questo modo Reading dà un lato cortonpe il passo scottiano – in cui il Maestro intendeva escludere la sola necessità naturale dalla mo-

<sup>144</sup> «Ultimo potentie est unus modus agendi, puta immutabiliter vel contingenter. Sed divina voluntas una est. Ergo si potest respectu creaturarum contingenter, et respectu sue finalitatis contingenter moveri, vel si necessario et immutabiliter respectu sui, eodem modo respectu creaturarum, cum appropinquat, non potest dici. Natura enim est eadem potentia, et tamen movetur contingenter et ratio movetur necessario et immutabiliter, sicut patet quod scilicet aliquando non concurrent. Oritur autem ista diversitas ex variabile materia. Ergo et secundum variabilem discretionem, non est inconveniens quod voluntas movetur contingenter necessario quod contingenter. Unde contingenter et necessitas non variat potentiam, et videtur, quia non inveniunt sibi absolute, sed in ordine ad discreta, sicut patet de intellectibus qui respectu personarum immutabiliter volunt finem, respectu conclusionum potest verum et falsum dicere contingenter (Thomas Aquinas, *In I Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Baurman, p. 440, § 100).

<sup>145</sup> «[...] Ingentur "vultus potentie est unus modus efficientis actioni quia diversi modi operandi arguunt diversam potentiam, cum ergo libere voluntas fecerit in ea que sunt ad finem – ita quod potest fieri vel non fieri – ergo et libere sit fecerit in finem"» (Thomas de Rivo, *In Sent.*, l. dist. 1, q. 6, ed. Alliny, p. 325, § 145).

dabilità dell'atto volontario – inserendo l'inciso «in modo tale che può agire o non agire», assente nel testo originale<sup>106</sup>, dall'altro conferma come spesso frettolose semplificazioni – nelle quali Reading incorre anche altrove<sup>107</sup> – possano compromettere l'esatta comprensione della dottrina scottiana.